16/10/23, 15:57 SEI/IFCE - 5418658 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6284522&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Raimundo Noronha Chaves, 85 , - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 01/2023

PROCESSO Nº 23255.001400/2022-60

ATA DA  SESSÃO PÚBLICA
DE ABERTURA DOS
ENVELOPES Nº 3 DO
CONVITE N° 01/2023, CUJO
OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE
REFORMA DA FACHADA
DO MURO DO CAMPUS
IFCE - JAGUARUANA,
CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09 (nove) horas (horário
local), esteve presente na Sala de Reuniões da PROAP, Bloco Principal, 1º Piso/Ala Diretoria, na Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, o Presidente da Comissão Especial de
Licitação, Kelson Rubens de Sousa Oliveira - Mat. 3301827, designado pela PORTARIA Nº
185/PROAP/REITORIA, DE 11 DE JULHO DE 2023, com a finalidade de abrir os envelopes nº 3 de
propostas de preços das licitantes habilitadas, conforme resultado de habilitação publicado no Diário Oficial
da União e enviado por e-mail aos licitantes.
Esclarece-se que os servidores José de Oliveira Câmara Júnior - Mat. 3286454 e Francisco Ferreira da
Silva Junior - Mat. 3071197, membros da comissão, não participaram da sessão por estarem desenvolvendo
outras atividades correlatas em seu campus de origem.
Esteve presente o representante da empresa CONSTRUTORA FLORIDA E SERVIÇOS LTDA - ME, o Sr.
RAFAEL SOARES SAMPAIO, CPF: ***.780.653-**, que não estava credenciado, mas fez vista aos
documentos constantes nos envelopes nº 3 das empresas habilitadas.
Assim, os envelopes contendo as proposta foram abertos, evidenciando os seguintes lances:

16/10/23, 15:57 SEI/IFCE - 5418658 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6284522&infra_siste… 2/2

CNPJ EMPRESA DECLARAÇÃO ME/
EPP/COOP

VALOR DA PROPOSTA
DE PREÇOS (R$)

32.410.406/0001-
39

ENGNORD CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA NÃO R$ 53.529,27

14.207.860/0001-
05 JB2 ENGENHARIA LTDA SIM R$ 62.249,13

86.870.623/0001-
30

CONSTRUTORA FLORIDA E
SERVIÇOS LTDA - ME SIM R$ 67.385,49

De acordo com o item 10.6 do Edital da Carta-Convite, foram analisadas as propostas para verificação de
empate ME/EPP e não foi identificada empresa empatada com a primeira colocada na margem de 10% do
valor proposto.
A sessão foi suspensa para análise, pelo setor técnico, das propostas apresentadas, nos termos do disposto
em edital. Após a referida análise dos conteúdos dos envelopes de numeração 3, far-se-á a divulgação do
resultado do julgamento das propostas, no Diário Oficial da União, na  página oficial do IFCE campus
Tabuleiro do Norte (https://ifce.edu.br/tabuleirodonorte) e também enviado por e-mail para as empresas
participantes.

Kelson Rubens de Sousa Oliveira

Presidente da Comissão Especial de Licitação

José de Oliveira Câmara Júnior
Membro da Comissão Especial de Licitação

Francisco Ferreira da Silva Junior
Membro da Comissão Especial de Licitação

Documento assinado eletronicamente por Kelson Rubens de Sousa Oliveira, Presidente da
Comissão, em 10/10/2023, às 09:40, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5418658 e o
código CRC 36C27D1E.

23255.001400/2022-60 5418658v8

https://ifce.edu.br/tabuleirodonorte
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0